АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА РЯЗАНИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0<L Г. № ВМ'З
/

Об утверждении нормативов финансовых затрат на содержание, ремонт
и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного

значения, находящихся на территории городского округа город Рязань,
и правил расчета размера ассигнований бюджета города Рязани

на указанные цели

В соответствии с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных

дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений

в отдельные законодательные акты Российской Федерации», постановлением Правительства

Рязанской области от 06.02.2009 № 19 «О нормативах денежных затрат на содержание

и ремонт автомобильных дорог регионального и межмуниципального значения и правил

их расчета», руководствуясь статьями 39, 41 Устава муниципального образования -

г о р о д с к о й  о к р у г  г о р о д  Р я з а н ь ,  а д м и н и с т р а ц и я  г о р о д а  Р я з а н и  п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить нормативы финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный

ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, находящихся

на территории городского округа город Рязань (далее - автомобильные дороги местного

значения) применительно к V категории в размере (в ценах 2022 года) (далее - нормативы

финансовых затрат):

637 тыс. рублей/км - на содержание;

3197 тыс. рублей/км - на ремонт;

13738 тыс. рублей/км - на капитальный ремонт.

2. Утвердить правила расчета размера ассигнований бюджета города Рязани

на содержание, ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения, находящихся на территории городского округа город Рязань, согласно

приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить график перехода к финансированию автомобильных дорог общего

пользования местного значения по установленным на их содержание, ремонт и капитальный

ремонт нормативам финансовых затрат (далее - График) согласно приложению № 2

к настоящему постановлению.

4. Управлению благоустройства города администрации города Рязани (Фурфурак Ю.А.)

совместно с финансово-казначейским управлением администрации города Рязани

(Финогенова С.Д.) обеспечить поэтапный переход к финансированию автомобильных дорог

общего пользования местного значения по утвержденным нормативам финансовых затрат

в соответствии с Графиком.

5. Отделу по связям со средствами массовой информации управления общественных

отношений аппарата администрации города Рязани (Щербакова И.И.) опубликовать

настоящее постановление на официальном сайте администрации города Рязани в сети

Интернет www.admrzn.ru.

6. Признать утратившим силу постановление администрации города Рязани

от 30.12.2011 № 6086 «О нормативах денежных затрат на содержание, ремонт и капитальный

ремонт автомобильных дорог местного значения и правилах расчета размера ассигнований

бюджета города Рязани на указанные цели».

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации Ромодина М.Д.

Глава адми Е.Б. Сорокина

http://www.admrzn.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к постановлению
администрации города Рязани
от 01 сг/шЗщш г. № SSS3

Правила расчета размера ассигнований бюджета города Рязани на содержание,
ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования

местного значения, находящихся на территории городского округа город Рязань

1. Правила расчета размера ассигнований бюджета города Рязани на содержание,
ремонт и капитальный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения,
находящихся на территории городского округа город Рязань, (далее-Правила) определяют
порядок применения нормативов финансовых затрат на содержание, ремонт и капитальный
ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, и приведения их к
уровню цен очередного года, внесения изменений в нормативы при изменении структуры
затрат по видам работ.

2. Нормативы финансовых затрат применяются для определения размера ассигнований
из бюджета города Рязани, предусматриваемых на содержание, ремонт и капитальный
ремонт автомобильных дорог местного значения на 2022 год и последующие годы.

При определении бюджетных ассигнований на очередной финансовый год и плановый
период необходимо учитывать бюджетные обязательства, принятые в текущем финансовом
году, срок оплаты по которым наступает в очередном финансовом году.

Нормативы финансовых затрат не предназначены для расчета сметной стоимости
объектов дорожных работ, определения начальной (максимальной) цены контракта при
проведении закупочных процедур на выполнение работ по содержанию, ремонту и
капитальному ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения,
расчетов за выполненные работы.

Допускается использование нормативов финансовых затрат для технико-
экономического обоснования проектов и программ развития сети автомобильных дорог и
искусственных сооружений на них, для выполнения экономических расчетов и определения
финансовых обязательств по автомобильным дорогам и искусственным сооружениям на
них, являющимся объектами концессионных соглашений.

3. В зависимости от категории автомобильной дороги местного значения и индекса-
дефлятора на соответствующий год применительно к каждой автомобильной дороге
местного значения определяются приведенные нормативы (Нприв.кап.рем., Нприв.рем.,
Нприв.сод.), рассчитываемые по формуле:

Нприв. = Нх Кдеф. х Ккат.,
где:
Н - установленный норматив финансовых затрат на содержание и ремонт

автомобильных дорог местного значения применительно к V категории;
Кдеф. - индекс-дефлятор инвестиций в основной капитал за счет всех источников

финансирования на год планирования (при расчете на период более одного года -
произведение индексов-дефляторов на соответствующие годы, начиная с индекса-дефлятора
на 2023 год), разработанный Министерством экономического развития Российской
Федерации для прогноза социально-экономического развития и учитываемый при
формировании бюджета города Рязани на соответствующий финансовый год и плановый
период;

Ккат. - коэффициент, учитывающий дифференциацию стоимости работ по содержанию,
ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения
по соответствующим категориям, согласно таблице 1.

Таблица 1

Коэффициенты, учитывающие дифференциацию стоимости работ по содержанию,
ремонту и капитальному ремонту автомобильных дорог местного значения по

соответствующим категориям

Вид работ Категория автомобильных дорог местного значения Вид работ
I II III IV V

Содержание 9,47 1,95 1,82 1,22 1
Ремонт 11,06 2,76 2,82 2,08 1
Капитальный ремонт 6,75 2,42 2,14 1,81 1

4. Определение размера ассигнований из бюджета города Рязани на содержание, ремонт
и капитальный ремонт автомобильных дорог местного значения осуществляется
по формулам:

а) Акап.рем. = Нприв.кап.рем. х Ькап.рем.,
где:
Акап.рем. - размер ассигнований из бюджета города Рязани на выполнение работ

по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории, находящихся
в муниципальной собственности (тыс. рублей);

Нприв.кап.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы
по капитальному ремонту автомобильных дорог каждой категории, находящихся
в муниципальной собственности (тыс. рублей/км);

Ькап.рем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой
категории, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих капитальному
ремонту на год планирования;

б) Арем. = Нприв.рем. х Ьрем.,
где:
Арем. - размер ассигнований из бюджета города Рязани на выполнение работ

по ремонту автомобильных дорог каждой категории, находящихся в муниципальной
собственности (тыс. рублей);

Нприв.рем. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по ремонту
автомобильных дорог каждой категории, находящихся в муниципальной собственности
(тыс. рублей/км);

Ьрем. - расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой
категории, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих ремонту на год
планирования.

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета города Рязани на выполнение работ
по капитальному ремонту и ремонту дорог определяется как сумма ассигнований
на выполнение работ по всем категориям автомобильных дорог, находящихся
в муниципальной собственности.

5. Расчет размера ассигнований из бюджета города Рязани на содержание
автомобильных дорог местного значения осуществляется по формуле:

Асод. = Нприв.сод. х L,
где:
Асод. - размер ассигнований из бюджета города Рязани на выполнение работ

по содержанию автомобильных дорог каждой категории, находящихся в муниципальной
собственности (тыс. рублей);

Нприв.сод. - приведенный норматив финансовых затрат на работы по содержанию

автомобильных дорог каждой категории (тыс. рублей/км);
L - протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории,

находящихся в муниципальной собственности на 1 января года, предшествующего
планируемому периоду, с учетом ввода объектов строительства и реконструкции,
предусмотренного в течение года, предшествующего планируемому (км).

Общая потребность в ассигнованиях из бюджета города Рязани на выполнение работ
по содержанию автомобильных дорог местного значения определяется как сумма
ассигнований из бюджета города Рязани на выполнение работ по содержанию
автомобильных дорог по всем категориям автомобильных дорог, находящихся
в муниципальной собственности.

6. Суммарная годовая потребность в ассигнованиях из бюджета города Рязани
для выполнения комплекса дорожных работ на автомобильных дорогах местного значения
определяется как сумма годовой потребности в финансировании всех видов работ по всем
категориям дорог, находящихся в муниципальной собственности.

7. Протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории
принимается по данным уточненного перечня автомобильных дорог общего пользования
местного значения, находящихся на территории муниципального образования - городской
округ город Рязань, утвержденного постановлением администрации города Рязани
от 29.11.2016 №5187.

8. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения каждой категории
в городе Рязани, подлежащих капитальному ремонту на год планирования (Ькап.рем.),
определяется по формуле:

Ькап.рем. = L / Ткап.рем. - Ьрек.,

где:
Ткап.рем. - нормативный межремонтный срок работ по капитальному ремонту

для дорог каждой категории согласно таблице 2;
Ьрек. - протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей

категории, находящихся в муниципальной собственности, намеченных к реконструкции
на год планирования (км/год).

9. Расчетная протяженность автомобильных дорог местного значения соответствующей
категории, находящихся в муниципальной собственности, подлежащих ремонту на год
планирования (Ьрем.), определяется по формуле:

Ьрем. = Ь / Трем. - (Ьрек. + Ькап.рем.),
где:
Трем. - нормативный межремонтный срок по ремонту для дорог каждой категории

согласно таблице 2.

Таблица 2

Нормативные межремонтные сроки

Вид работ
Категория автомобильных дорог местного значения

Вид работ
I II III IV V

Капитальный ремонт 12 12 12 12 10
Ремонт 4 4 6 6 5

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к постановлению
администрации города Рязани.
оМшшушш г. № SJ&

График перехода к финансированию автомобильных дорог
местного значения по установленным на их содержание, ремонт и

капитальный ремонт нормативам финансовых затрат

(в % от потребности
Вид работ 2022

год*
2023

* год
2024
год*

2025
год*

2026
год*

2027
год*

2028
год*

2029
год*

2030
год*

2031
год*

2032
год*

не менее
капитальный

ремонт 0% 0% 0% 5% 10% 20% 35% 50% 70% 80% 100%

ремонт 3,4% 6,5% 7% 10% 20% 30% 50% 70% 80% 90% 100%
содержание 35% 32% 31% 40% 45% 50% 60% 75% 85% 90% 100%

* - процент финансирования может быть уточнен при формировании бюджета города
Рязани на соответствующий период с внесением соответствующих изменений в График